
SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 3

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306389

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 542 de 
07 de novembro de 2011, publicada no DOE nº 32.033, de 
09.11.2011:
ONDE SE LÊ:             
NOME   EXERCÍCIO        PERÍODO DE GOZO
HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO     2010/2011 02.01.2012 a 31.02.2012
LEIA-SE:                     
NOME   EXERCÍCIO        PERÍODO DE GOZO
HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO     2010/2011 02.01.2012 a 31.01.2012
ONDE SE LÊ:               
NOME   EXERCÍCIO          PERÍODO DE GOZO
ALAN REIS CALVINHO                          2010/2011   02.01.2012 a 31.02.2012
LEIA-SE:                     
NOME     EXERCÍCIO        PERÍODO DE GOZO
ALAN REIS CALVINHO                          2010/2011   02.01.2012 a 31.01.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de novembro de 2011.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306384

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 561 de 
10 de novembro de 2011, publicada no DOE nº 32.036, de 
16.11.2011:
ONDE SE LÊ:                
NOME  EXERCÍCIO                                        PERÍODO DE GOZO
BRUNO DE SOUZA SODRÉ             2010/2010     02.01.2012 a 31.01.2012
LEIA-SE:                    
NOME  EXERCÍCIO                PERÍODO DE GOZO
BRUNO DE SOUZA SODRÉ             2010/2011  02.01.2012 a 31.01.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de novembro de 

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307075

PORTARIA Nº 573 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

CÁSSIA SANTOS DA ROSA 2010/2011 19/12/2011 a 17/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306991

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 11/02/2012
Justificativa: Reprogramação orçamentária.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 
003/2011 até 11/02/2012.
Convenio: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122125960180000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação-SECTI
Beneficiário ente Privado: Sindicato dos Lojistas de Belém-
SINDILOJAS
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307152

PORTARIA Nº 574 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

IVONE IZETE DE LIMA BRAGA 2011/2012 02/01/2012 a 31/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307158

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2011
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES PARA A SEMA-PA.
PROCESSO: 23337/2011
ITEM 1 e 3 – Adjudicado para BRASFONE TELECOMUNICAÇÕES E  
INFORMATICA LTDA; CNPJ: 22.982.714/0001-85
VALOR TOTAL ADJUDICADO: ÍTEM 1 R$ 303,18 (Trezentos e 
três reais e dezoito centavos) ITEM 3 R$ 1.032,00 (Mil e trinta 
e dois reais)
ITEM 4 -- Adjudicado para CNHS INFORMATICA LTDA; CNPJ: 
11.932.777/0001-00
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 2.622,00 (Dois mil seiscentos e 
vinte e dois reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11 de novembro de 2011.
Belém, 18 de novembro de 2011
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307131
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 18/11/2011 A 19/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: KARINA CHRISTINA NEVES DE SOUZA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 18/11/2011 A 19/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: LUIZ ANTONIO CORREA DE VASCONCELOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 19/11/2011 A 20/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: LYVIA DE CASTRO LIMA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17/11/2011 A 18/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: NAIDE SANTOS AMORIM
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17/11/2011 A 18/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17/11/2011 A 18/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: RICARDO MARQUETT DE MATOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA
PERÍODO: 01/11/2011 A 02/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17/11/2011 A 18/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17/11/2011 A 18/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17/11/2011 A 18/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307022

CONTRATO: 48
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaço(s) e prestação de serviços de 
aluguel de espaço e demais serviços para Realização de 
Workshop Internacional “A caminho do Rio +20: Serviços 
Ambientais e Economia Verde para o Desenvolvimento 
Sustentável”.
Valor Total: 27.610,48
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 15/12/2011
Dispensa: 26/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749110000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PATelefone: 9133440100 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305632

DISPENSA: 27/2011
Data: 17/11/2011
Valor: 400,00
Objeto: Fornecimento de 2 (duas) unidades de hélices de barco.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 17/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761570000    339030              0116000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Ferrari & Cia LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Marambaia, 1095
CEP. 66615-860 - Belém/PA
Telefone: 9132388680 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295040

PORTARIA: 2247/2011
Objetivo: 01- AO TECNICO: REALIZAR FISCALIZAÇAO 
SISTEMATICA NO TABULEIRO DE DESOVA DE QUELONIO COM 
O INTUITO DE COIBIR A CAPTURA, TRANSPORTE E COMERCIO 
ILEGAL DE QUELONIOS; 02- AO OPERACIONAL: DAR APOIO 
OPERACIONAL AO TECNICO NA FISCALIZAÇAO; 03- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937511/AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 29/10/2011 a 
08/11/2011
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2011 a 08/11/2011
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO/GERENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 
29/10/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306409

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 305053
PORTARIA: 2453/2011

Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTES A 
PORTARIA 2125/2011 DE 26/09/2011, PARA O MUNICÍPIO 
DE AFUÁ/PA, SENDO O DESLOCAMENTO VIA MACAPÁ/AP E 


